VAN (S/.) S/. 2.479.526,31 S/. 2.472.574,25 S/. 3.638.320,59 S/. 3.630.539,27

TIR 19,29% 19,25% 24,91% 24,84%

B/C S/. 1,81 S/. 1,80 S/. 2,39 S/. 2,38

Fuente: Elaboración de equipo técnico-2016

3.4.1.4. Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad nos permite estimar los cambios que se producen en el

Valor Actual Neto Social ante los posibles cambios ocasionados por diversos

factores y que repercutirían en el proyecto.

El VANS de la Alternativa I presente proyecto a la  tasa de descuento de 9% es  de

S/. 3, 638.320,59 con TIR =24.91 % y para ver su grado de sensibilidad se genera

cambios en las 2 variables antes indicadas en rangos que varían de  -30% a +30%. Lo

mismo se ha realizado  para la Alternativa II, que se obtiene un VANS de S/. 3,

630,539.27 y  con TIR = 24.84%, observándose que una de las alternativas muestra

mayor sensibilidad antes los cambios en las variables analizadas (Tabla 3.69 y

Gráfico 3.2).

184

Tabla 3.69: Análisis de sensibilidad del proyecto - alternativa I, II

Nº

% DE VARIACIÓN DE LOS

PRECIOS DE PRODUCTOS

AGRARIOS

VAN SOCIAL (S/.)

VAN SOCIAL (S/.)

ALTERNATIVA 01

VAN SOCIAL (S/.)

ALTERNATIVA 02

1 -30%   2.546.824,41   2.541.377,49

2 -20%   2.910.656,47   2.904.431,42

3 -10%   3.274.488,53   3.267.485,35

4 0%   3.638.320,59   3.630.539,27

5 10%   4.002.152,65   3.993.593,20

6 20%   4.365.984,70   4.356.647,13

7 30%   4.729.816,76   4.719.701,06

Fuente: Elaboración de equipo técnico-2016

   Fuente: Elaboración de equipo técnico-2016

Gráfico 3.2: Sensibilidad a la variación de precios de los productos

3.4.2. SOSTENIBILIDAD

La Municipalidad Distrital de Vischongo cuenta con la capacidad técnica, logística y

experiencia para la ejecución del proyecto; para ello, cuenta con un equipo de

profesionales contratados con la suficiente capacidad técnica y profesional operativa;

para ello, la Subgerencia de Proyectos y Obras se encargará con la ejecución del

proyecto.

 -

 1.000.000,00

 2.000.000,00

 3.000.000,00